
 
 

 
 

 

2018-2592 2861 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Schwyz, Zug, Freiburg, Basel-Stadt,  
Basel-Landschaft und Appenzell Innerrhoden  
vom 22. März 2019 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 51 Absatz 2 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 21. November 20182, 

beschliesst: 

Art. 1 

Die in der Volksabstimmung vom 4. März 2018 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Schwyz vom 24. November 20103 (§ 45a) wird gewährleistet. 

Art. 2 

Die in der Volksabstimmung vom 10. Juni 2018 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Zug vom 31. Januar 18944 (§ 27 Abs. 3) wird gewährleistet. 

Art. 3 

Die in der Volksabstimmung vom 4. März 2018 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Freiburg vom 16. Mai 20045 (Art. 139a) wird gewährleistet. 

Art. 4 

1 Die in der Volksabstimmung vom 12. Februar 2017 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Basel-Stadt vom 23. März 20056 (§ 46 Abs. 2) wird ge-
währleistet. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2018 7741 
3 SR 131.215 
4 SR 131.218 
5 SR 131.219 
6 SR 131.222.1 



 BBl 2019 

2862 

2 Die in der Volksabstimmung vom 10. Juni 2018 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Basel-Stadt vom 23. März 2005 (§ 11 Abs. 2 Bst. c, Umset-
zungsfrist und § 34 Marginalie, Abs. 2 dritter Satz und 3–6) werden gewährleistet. 

Art. 5 

Die in der Volksabstimmung vom 4. März 2018 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 19847 (§ 72 Abs. 2) wird ge-
währleistet. 

Art. 6 

Die an der Landsgemeinde vom 29. April 2018 angenommene Änderung der Ver-
fassung für den Eidgenössischen Stand Appenzell I. Rh. vom 24. Wintermonat 18728 
(Art. 7bis Abs. 6 erster Satz) wird gewährleistet. 

Art. 7 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 12. März 2019 

Der Präsident: Jean-René Fournier 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 22. März 2019 

Die Präsidentin: Marina Carobbio Guscetti 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz  

  

7 SR 131.222.2 
8 SR 131.224.2 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2019-04-08T09:54:13+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




